CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 142/2022

Maringá, 09 de fevereiro de 2022.

Senhor Presidente,

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições regimentais, requer à Mesa seja encaminhada ao Sr. TICO KUZMA, Presidente da Câmara
Municipal de Curitiba, MOÇÃO DE REPÚDIO desta Casa de Leis, em face da invasão liderada pelo
Vereador Renato Freitas (PT), da Igreja Nossa Senhora do Rosário, em Curitiba, no último sábado, dia
5, durante uma missa.

Na ocasião, dezenas de manifestantes com bandeiras do PT e do PCB invadiram a
igreja gritando palavras como "racistas" e "fascistas", antes e durante a invasão. O ato foi organizado
como protesto contra o racismo em razão do assassinato de Moïse Mugenyi, no Rio de Janeiro.

A liberdade religiosa e o direito de culto são assegurados pela nossa Constituição e a
atitude do vereador passou de todos os limites, causando repercussão e indignação nacional, além de
que, em tese, pode ter violado o artigo 208 do Código Penal Brasileiro.

Atenciosamente, Vereador Paulo Biazon.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Biazon Santos, Vereador, em
09/02/2022, às 16:20, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 09/02/2022, às
16:25, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0246099 e o código CRC 59D82C0C.

22.0.000000832-3 0246099v4

SEI/CMM - 0246099 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 1 10/02/2022 15:34